PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 060/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº:8.070/2024
SISTEMA GOVBR Nº 396/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: até 03/10/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

CNPJ Nº 46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME: ELISA LEME DE ARRUDA
CARGO: Secretária de Obras e Planejamento Urbano
CPF 344.268.228-23
E-MAIL INSTITUCIONAL: secretario.obras@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA

RAZÃO SOCIAL: LOPES E PÉCORA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA

ENDEREÇO COMPLETO: Avenida Maria Helena nº 950, Jardim Capitólio
C.N.P.J. 01.139.357/0001-18
INSC. ESTADUAL: 415.137.669.110
CIDADE /ESTADO: Leme / São Paulo
CEP: 13.610-410
EMAIL: contato@lopesepecora.com.br
FONE:  (19) 3571 5204
REPRESENTANTE LEGAL PAULO SERGIO BRADA PÉCORA
CPF/MF 715.368.688-68

DADOS BANCÁRIOS
BANCO 104 CAIXA FEDERAL
AGÊNCIA 0899
CONTA 3991-1

Considerando o disposto nos Despachos 10 E 11 do
Processo Administrativo supra, que trata sobre as justificativas
para prorrogação da vigência da ata;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de
Licitações nº 14.133/21;

Formaliza-se o presente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
A

 L
E

M
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

3B
1-

86
E

4-
42

F
A

-8
53

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
3B

1-
86

E
4-

42
F

A
-8

53
6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação, por 12 meses (igual período), a contar do término da vigência
original (03/10/25), do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR RECAPEAMENTO ASFÁLTICO,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA de acordo com descritivo/especificações, proposta
comercial da detentora, e demais documentos integrantes do Pregão Eletrônico nº 060/2024, a qual passa
a fazer parte do presente, independentemente de transcrição

1.2 Por concordância da detentora da Ata, permanecerão inalterados os preços unitários registrados:

QUANTIDADES RENOVADAS
(PLANILHA EM ANEXO)

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

ÓRGÃO GERENCIADOR

PAULO SERGIO BRADA PÉCORA
LOPES E PÉCORA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA LTDA

DETENTORA DA ATA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
A

 L
E

M
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

3B
1-

86
E

4-
42

F
A

-8
53

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
3B

1-
86

E
4-

42
F

A
-8

53
6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br3

ANEXO

Ite
m

Có
di
go

Ba
nc
o

Descrição U
nd

Q
ua
nt
.

Va
lo
r

U
ni
t Valor Unit com BDI Total Peso (%)

M. O. MAT. Total M. O. MAT. Total

LOTE 01 - SERVIÇOS GERAIS (RECAPE COM FRESAGEM) 1.152.338,14 70,05%

1.1 03.07.080
CPOS/CD

HU

FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA
ATÉ 5 CM, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO
ATÉ 10 QUILÔMETROS E VARRIÇÃO

m² 14000 12,47 0,63 14,53 15,16 8.820,00 203.420,00 212.240,20 12,90%

1.2 4915746 SICRO3 Remendo profundo com imprimação com asfalto diluído -
demolição mecânica e corte com serra m³ 30 282,40 134,36 209,07 343,43 4.030,93 6.271,97 10.302,90 0,63%

1.3 54.03.230 CPOS/CD
HU

IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE m² 14000 4,81 0,10 5,74 5,84 1.400,00 80.360,00 81.760,00 4.97%

1.4 54.03.221 CPOS/CD
HU

RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO
BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ (CBUQ à parte) m³ 560 103,09 17,82 107,54 125,36 9.979,20 60.222,40 70.201,60 4,27%

1.5
F.03.000.0205

72
CPOS/CD

HU

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE TIPO CBUQ,
FAIXA DERSA (FAIXA 4 OU 5) POSTO OBRA (coef. 2,4 - BDI
diferenciado - Acórdão 2622/13 Relatório §282)

t 1344 467,91 0,00 539,41 539,41 0,00 724.967,04 724.967,04 44,07%

1.6 70.02.014 CPOS/CD
HU

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM MASSA TERMOPLÁSTICA À
QUENTE POR ASPERSÃO, ESPESSURA DE 1,5 MM, PARA
FAIXAS

m² 650 64,04 0,00 77,88 77,88 0,00 50.622,00 50.622,00 3,08%

1.7 90728 SINAPI
JUNTA ARGAMASSADA ENTRE TUBO DN 300 MM E O POÇO
DE VISITA/ CAIXA DE CONCRETO OU ALVENARIA EM REDES
DE ESGOTO. AF_01/2021

UN 40 46,14 39,05 17,06 56,11 1.562,00 682,40 2.244,40 0,14%

LOTE 02 - SERVIÇOS GERAIS - (RECAPE SEM FRESAGEM) 492.661,86 29,95%

2.1 54.01.410 CPOS/CD
HU

VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO m² 7250 0,70 0,85 0,00 0,85 6.162,50 0,00 6.162,50 0,37%

2.2 4915746 SICRO3
Remendo profundo com imprimação com asfalto diluído -
demolição mecânica e corte com serra m³ 10 282,40 134,36 209,07 343,43 1.343,64 2.090,66 3.434,30 0,21%

2.3 54.03.230 CPOS/CD
HU IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE m² 7250 4,81 0,10 5,74 5,84 725,00 41.615,00 42.340,00 2,57%

2.4 54.03.221 CPOS/CD
HU

RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO
BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ (CBUQ à parte) m³ 290 103,09 17,82 107,54 125,36 5.167,80 31.186,60 36.354,40 2,21%

2.5 F.03.000.0205
72

CPOS/CD
HU

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE TIPO CBUQ,
FAIXA DERSA (FAIXA 4 OU 5) POSTO OBRA (coef. 2,4 - BDI
diferenciado - Acórdão 2622/13 Relatório §282)

t 696 467,91 0,00 539,41 539,41 0,00 375.429,36 375.429,36 22,82%

2.6 70.02.014
CPOS/CD

HU

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM MASSA TERMOPLÁSTICA À
QUENTE POR ASPERSÃO, ESPESSURA DE 1,5 MM, PARA
FAIXAS

m² 350 64,04 0,00 77,88 77,88 0,00 27.258,00 27.258,00 1,66%

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
A

 L
E

M
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

3B
1-

86
E

4-
42

F
A

-8
53

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
3B

1-
86

E
4-

42
F

A
-8

53
6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br4

2.7 90728 SINAPI
JUNTA ARGAMASSADA ENTRE TUBO DN 300 MM E O POÇO
DE VISITA/ CAIXA DE CONCRETO OU ALVENARIA EM REDES
DE ESGOTO. AF_01/2021

UN 30 46,14 39,05 17,06 56,11 1.171,50 511,80 1.683,30 0,10%

TOTAIS 40.362,57 1.604.637,23 1.645.000,00

Total sem BDI 1.402.596,18

Total do BDI 242.403,82

Total Geral
1.645.000,00

(Um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil reais

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
A

 L
E

M
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

3B
1-

86
E

4-
42

F
A

-8
53

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
3B

1-
86

E
4-

42
F

A
-8

53
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 33B1-86E4-42FA-8536

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISA LEME DE ARRUDA (CPF 344.XXX.XXX-23) em 18/11/2025 16:02:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/33B1-86E4-42FA-8536